SECTOR DE  ASUNTOS
POLITICOS
a4/76-1154

MOF /melp Brasilia, 19 de Diciembre de 1978,
Asunto: [leve fotocopis del
informe Confidencial de 24,
lln?ﬂo""

Senor Yinistro:

Teng el honor de dirigirme ol senor Ministro a fin
de elevar, pars su conocimiento, une fotocopia del informe Confiden
cial de 24/11/76 remitido por el Consulado de la Republice en Perto
Alegre, relacionsdo con lz desaparicion de Porto Alegre de los ciu-
dadanos uruguayos senor Universindo Rodriguez Ciaz y senora Lilj.a‘n
Caliberti Rosas Cosarisgo.

Feltero al senor Wi istro, las seguridades de mimMas

alta considerscion,

General (R) Cdusrdo M. Zubia
Embe jedor

Al senor Ministro de Relaciones Cxteriores
Emba jador Don Adolfo Folle Martinez
Minizterio de Relaciones Exteriores

WO N vibn




CONSULADO GENERAL DEL URUGUAY
PORTO ALEGRE
BRASIL SUR

Porto Alegre,2l de noviembre de 1978.-

As 3" CONFIDENCIAL" -
oenor bmbajador: N
Tengo el honor de dirigirme al Senor

Bmbajador a fin de llevar a su conocimiento gue,con re-
T lacion a los ciudadanos Uruguayos Sr.UNIVERSINDO RODRI-
N° 1050/978.- GUBS DIAL y la SraeLILiaN CELIBERTI ROSA§ CASARIEGO e
DFV/oaas. hijos,anexo a la presente Recorte Periodistico de"zero
Hora'de fecha 24.11.78 y de"Folha da Tarde"de fecha 2U.
11.78,como asimismo, Fotocopia de la carta que me hicie-
ra llegar el Sre.abogado Dr.Omar Ferri,sobre el particu-
lar.-

En el dia de hoy- como yé le habia ade-
lantado telefonicamente al Sefor Embajador -en las pri-
meras horas de la tarde acompatiado por el Sr.Canciller
del Consulado de Distrito,el suscrito realizo una visi-
ta al Dr.Bdgar Fuques,belegado del Sector Extranjero de
la Policfa Federal de esta Capitalyen la que conversa-
mos sobre el citado caso.-BEl Dr.Fugues me adelantc con

caracter "Confidencial" ques

1¢) gue extraoficialmente fué informado
gque las citadas personas yé se encontraban en nuestro
pais.-

22) Que €l entrd en contacto con"Inter-
pol" de Montevideo y esta aguardando el prenunciamiento
Uficiale=-

Por lo tanto,me expre55 que si tuviera
alguna confirmacion u otra comunicaeidn Oficial, del

/e

Al Sernor Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de
la Republica en la Repﬁblica Federativa del Brasil
General(R) Don Eduardo M.zubfa

SiaslLl A-DF,



CONSULADO GENERAL DEL URUGUAY
PORTO ALEGRE
BRASIL SUR

//.casc yme informarfa de inmediato.-

Al recibir noticias del Dr.Fuques,en-
traré en contacto con el Sefior Embaj ador,como asimis=-
mogycualquier instruceidn de esa Misidn Diplomética.-

SIRVASE CTTAR, Reitero al Senor Embajador,las seguri-
N°1050/978.=~ dades de mi més alta consideracion.-
DFV/oaas.

e
DAKMIEL FRIAS VIDA
CONSUL_ZNCARGADO DEL CONSULAZO GENERAL




aulecede. O o fp Sof79 af 44 Gorrk. DR. OMAR F ERRI “)
% Pa&«,«, o ADYOGADO

URUGUAJ 155 — 13.0 ANDAR CONJ, 1306
FONE 25-41-19

EXMO.SR. DANIEL FRIAS VIDAL

nn R IDIICIIA
DD.CONSUL URUGUAIO

Conforme ficou estabelecido no encontro que man-
tivemos ontem, estou formulando oficialmente comunicacao do de
saparecimento de sua residencia no dia 17 passado, da cidadi /
uruguaia LILIAN CELIBERTI ROSAS CASARIEGO e de seus dois fi -

-

lThos CAMILO, de 8 anos e FRANCESCA de 3 anos e, possivelmente,

ainda, do tambem cidadao uruguaio UNIVERSINDO RODRIGUES DIAZ

D estorico dos fatos @ aquele consignado em pedi
do de providencias enderegado a Delegacia de Policia Federal,/

-

cuja copia deixamos com V.Exa., em data de ontem.

i

sperando que sejam adotadas as providancias ca-

biveis no sentido de um perfeito esclarecimento dos fatos, /-

aproveitamos a oportunidade para renovar a V.Exa., 0s nossos /

M

mais altos protestos de consideracao e aprego.
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DR. OMAR FERRI

ADVOGADO

UNUGUA G ins M0 AMNDAR OGN 1908
FOMNE 25 4610

{eont,y = £l .02)
/
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yrincavam na area interna do edificio.

& - Tal informacao nao tranquilizava totalmente ag-
te Bel., dai porque retornou ao local no saha@®
o mesmo fazendo, Nomingo e Sequnda-Feira.

Falou com vizinhos, em algumas dessas vezes,c®n

tudo nenhum deles possuia informagao de qualqucr especie,
la Sequnda-Feira (dia 29}, pela I i/

et

ao apartamento no exato momento em que a gpropr
porta para os servigos de limpez f
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¢a loca
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ag naquele mesmo ¢

lo]
3
(i
=3
e
]
.
-
e
e
)
|
8]}
)
(@]
o
H

1
tregue atraves do hilhete assina

hecimento publico.

6 - 0 apartamento estava todo revirado, em comnlets
desordem, Ligando os fatos ao ocerridec com os /

jornalistas da revista VYeja e nao logrando informagoes junto/

ao NDOPS e a Policia Federal que nada sahiam, éntendeu haver /

suma qravidade envolvendo os acontecimentos, razao porgque de-

liherou o acionamento do nresente pedido de providancias a =s
se Org3o Federal.
7 - Possivelnente tenha havido um secfiestro.

as quem seriam 0S responsaveis?

0 hilhete foi recebido pelo senhorio Segunda-
feira, dia 20: onde estiveram as quatro pesscas desavaraecidas
o d4ia 17 ao dia 20?

Se o seqllestro foi praticado por pessocas ou au-
toridades 2strangeiras, entao os fatos deverac assumir inusi-j

<
T
-5
e
:—
-
9 ]
=
D
P
»
e

s nessoas sequranente que re

o
D
[>]

v
i

s d

)
)

21
.
bl
J
¥

&
sidiram pelo prazo de um mes em tal apartament

-

¥ecidas a partir do dia 17

Face ao-exnosto, respeitosamente requer Yosy
se 4igne tomar as nrovidancias cabiveis, no sentido de apurar

ycorrencias aqui narradas, pela localizagao das pessoas de
scidas, ou esclarecendo as circunstancias que estao en-
sndo o misterioso episodio da rua Rotafeogo, nests Capi - |
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1050/978,=
DFV/oaas.

Porto Alegre,2l de noviembre de 1978.=

Senor bmbajador: S
Tengo el honor de dirigirme al Senor

Bmbajador & fin de llevar a su conocimiento gue,con re-
lacidn a los ciudadanos Uruguayos Sr.UNIVERSINDO RODRI-
GUES DIis y la Sre.LILIsN CELIBERTI ROSAS CASARIEGO e

hijosyanexo a la presente Recorte Periodistico de"sero
Hora'"de fecha Zl.11.78 y de"Folha da Tarde"de fecha 24.
11.78,comc asimismo Fotocopia de la carta que me hicie-
ra liegar el Sr.abogado Dr.Umar Ferri,sobre el particu-

lar.- »
En el dfa de hoy- como ya le habfa ade-

lantado telefonicamente al Seflor Embajador -en las pri-
meras horas de la tarde acompanado por el Sr.Canciller

del Consulado de Distrito,el suscrito realizd una visi-
ta al Dr.kdgar Fuques,Delegado del Sector Extranjero de
la Policf{a Federal de esta Capitalyen la que conversa-

mos sobre el citado caso,-El Dr.PFuques me adelanto con

caracter "Confidenclal" ques

19) yue extraoficialmente fué informado
gque las citadas personas yé se encontraban en nuestro
pafs,-

29) yue €1 entrd en contacto con”Inter-
pol" de Montevideo y esta aguardando el pronunciamiento
Uficial.~

Por lo tantog,me expresé gue si tuviera

alguna confirmacion a otra comunicacion Oficial, del
//e

4l Sefor smbajador nxtraordinario y Plenipotenciario de
la Republica en la Repiblica Federativa del Srasil
General(R) Don Eduardo M,zub{a

BRASILL a=DE,



1050/978.-
DFV/ozaas.

- page2 =

//.caso ,me informarfa de inmediato.-

Al recibir notf{ecias del Dr.Fugues,en-
traré en contacto con el Sefior Embajador,como asimise-
mo,eualquier instruceidn de esa Mision Diplomaticas-

Reltero al Senor Embajador,les seguri-
dades de mi mas alta considerscion,=-

DANIEL FRIAS VIDAL
CONSUL ENCARGADO DEL CONSULADO GENERAL
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licia Federal, Edgar Fuques, afirmou que o casv
dos uruguaios por enquanto ndo pode ser ca-
racterizado como seqiiestro, uma vez que nao
existe nenhuma evidéncia desta situacido. Prefe-
rindo classifica-lo como desaparecimento, ele ga-
rantiu, ontem 3 tarde, que tudo serda solucio
nado no menor tempo possivel.

Um levantamento feito junto as companhias
de aviacdo, que cumprem a rota Rio-Porto Ale-
gre, mostrou que Lilian e seus dois filhos, Ca-
milo e Francesca, chegaram aqui dia 17 de ou-
tubro, as 11h45min, via Varig. Também ficou
determinado que no mesmo dia, a tarde, Lilian
se dirigiu a residéncia de Jaime Plavinik, de
quem alugou o apartamento da Rua Botafogo.

Este é o fato que mais estd intrigando o
delegado Fuques. Ele nzo acredita que os dois
fossem desconhecidos, pois ndo é comum al-

Folha da Tarde na Ultima terca-feira, causou
grande repercussio no Uruguai. As autoridades
daquele pais — conforme noticia distribuida pela AP —
decidiram apreender as edi¢des daquele dia e também de
quarta-feira. Enquanto o governo uruguaio adotava essa medida
violenta, as autoridades brasileiras realizavam investigagdes para
esclarecer o mistério. Lilian Rosa Celiberti, mae da professora
seqUestrada, esteve no Consulado do Uruguai e acompanha

toda a atividade do advogado Omar Ferri, que ontem

esteve na Policia Civil, solicitando auxilio para que o

-0

WFOLHA DA T 4RDEM '-I—L‘LQ.LLQJI Ce=

O misterioso
desaparecimento -
de Lilian Celiberti Rosas
Casariego, seus filhos Francesca
e Camilo e de Universindo Rodriguez
Diaz, noticiado com exclusividade por

caso seja solucionado. (PAGINA 40)

¢ ir diretamente a casa-de quem tem um apas-
tamento para alugar, Também preocupa o co-
ordenador da Policia Federal nada constar so-
bre a entrada de Universindo no Pais, uma vez
que existem evidéncias de que ele tenha desa-
g:;lhngcsxdo antamernrte com a professora e seus

Insistindo em afirmar que o caso deve ser
considerado como desaparecimento, e nao se-
giiestro, o delegado diz estar preocupado prin-
cipalmente com a sorte das criancas. Ele afir-
mou também nido acreditar que a Policia do Uru-
guai tenha entrado no Brasil para levar o casal
e os filhos de Lilian, “Nao existe registro de
caso semelhante, ¢ é totalmente improvavel a
possibilidade de forcas de seguranca de um pais
vizinho entrarem em nosso territério sem niu-
guém saber”, finalizou.

Seqitestro repercute no Uruguai.
Edicoes da Folha da Tarde estao
sendo apreendidas em Montevidéu

O advogado e a méae de Lilian
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_ Policia

N

providéncias nhecessarias. Ele explicou ainda estar
trangiiilo com relagio ao prazo de 48 horas solici-
tado pelos federais para solucionar o caso € Que a~
guardaria mais um dia para acicnar o ccmissariade
da ONU em Sao Paulo.

ESTAO NO URUGUAJZ

O advogado comentou um telefonema que rece-
beu as 14 horas de ontem, o qual informava que 0s
filhos de Lilian estavam no Uruguai € passavam bem.
Quanto ao fato de que a voz feminina n#&o quis s@
jdentificar, Ferri disse que ndo cosbuma acreditar em
telefonemas anénimos, mas que deve ser considera-
da a possibilidade do casal também ter sido levado

para aquele pais.

cendo, e gue permanecan desa-
parecidas, sm que providéncias
sejanm tomadas”, salientou.

O advogado tambéin pretende,
conforme afirmou, manter novo
contato com o Coordenador da
Policia Federal, hoje a tarde,
uma vez que lhe foi prometido
gue em 48 horas muita coisa po=
deria ser esclarecida.

Enquanto prosseguem -as in-
vestigacoes e as varias providén-
cias necessarias, a méae da pro-
fessora seqliestrada se limita a
pronunciar algumas palavras em
espanhol, a maioria incompreen-
siveis. Demoenstrando sua perple-
xidade quanto & situacdo, ela
afirmou, na saida do consulado:
“Pensei que estava tudo tran-
qiiilo no Brasil, mas agora isto
mais parece um pesadelo”™,

guém chegar em uma cidade pela primeira vez
e ir diretamente a casa'de quem tem um apaz-
tamento para alugar, Também preocupa o co-
ordenador da Policia Federal nada constar so-
bre a entrada de Universindo no Pais, uma vez
que existem evidéncias de que ele tenha desa-
parecido juntamente com a professora e seus

Insistindo em afirmar que o caso deve ser
considerado como desaparecimento, e nao se-
giiestro, o delegado diz estar preocupado prin-
cipalmente com a sorte das criancgas. Ele afir-
mou também ndo acreditar que a Policia do Uru-
guai tenha entrado no Brasil para levar o casal
e os filhos de Lilian. “N3o existe registro de
caso semelhante, ¢ é totalmente improvavel a
possibilidade de forcas de seguranca de um pais
vizinho entrarem em nosso territério sem nin-
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91} o o a tomar providéncias com relacio
3 ento dos uruguaios Lilian Celiberti
Universindo Rodrigues Diaz, & as
e Camilo. o0 advecgado Omar Fer-
a2 tarde na Delegacia de Atentados 3
om ja fizera na Policia Federal, Ferri
rimento solicitando que as cir=
olvem O caso sejam investigadas.
E do advogado na Delegacia chamou a
ater «<“os gue ali se encontravam. -Apressado,
eic P s sala do delegado Thompsom, manten-
encontiro a portas fechadas. Minu-
u. afirmando que deixara um do-
o teor ao entregue na Policia Fe-
3 so, Ferri explicou que seu pedido
foi bem assito. I o delegado prometeu tomar as
Consulado nao recebeu
a comunicacao oficial
o Consulado do o encerramento da reuniac, gie
conhecimen- aconteceu as 16h45min de on-
) & que o go- tem. Ele disse que naoc houve
ermanece a- tempo para que fossem tomadas
medidas concretas. “N6s apenas
solicitamos a Vidal que situasse
a posicao de seu pais em rela-
cdo a casos como este. Dona Li-
lia, como cidada uruguaia, exige
o que alguma resposta seja dada
: 3a§r?§ig? quanto ao paradeiro de sua fi-
:.J“Lula do:ciu- lha’ e netg)_s. Que pelc menos al-
3; B dos guém expiiqiie o que acontsceu”.
e = Referindo-se ao requerimento
. !qhns ok O oficial que encaminharid ao con-
n_.f‘f.‘;ld )ﬁ?jie_’ sulado, Ferri disse que esta &
" diplom3tie umi. questdo da Iinais alta im-
e e o portancia, e que alguém precisa
g‘g’{zfg;g istério da Rua se 1%espon§abilizar pelo que acon-
e teceu. - “E absurdo que quatro
Quem o conieudo da pessoas sejam seqiiestradas no
conversa a com o consul  interior da prépria casa, como se
foi o advogado Ferri, 1020 apés nunada de grave estivesse aconte-
Para federais, nao
se trata de sequ" estro
= O coordenador da Superintendéncia da Po-
licia Federal, Edgar Fuques, afirmou que o caso
dos urugialos por enquanto nio pode ser ca-
racterizado como seqiiestro, uma vez que ndo
existe nenhuma evidéncia desta situacdo. Prefa-
rindo classifica-lo como desaparecimento, ele ga-
rantiu, ontem a tarde, que tudo sera soluciv >
nado no menor tempo possivel. filhos.
Um levantamento feito junto as companhias
de aviacdo, que cumprem a rota Rio-Porto Ale-
gre, mostrou que Lilian e seus dois filhos, Ca-
milo e Francesca, chegaram aqui dia 17 de ou-
tubro, as 11h45min, via Varig. Também ficou
determinado que no mesmo dia, a tarde, Lilian
se dirigiu a residéncia de Jaime Plavinik, de
quem alugou o apartamento da Rua Botafogo.
HEste é o fato que mais estd intrigando o
delegado Fuques. Ele nzo acredita que os dois
fossem desconhecidos, pois ndo é comum al-

guém saber”, finalizou.

+**Jruguaios continuam desaparecidos.
Outra delegacia colabora

nas buscas

DEPORTADA

O advogado sustenta que Lilian ndo foi depor-
tada de sua pétria, uma vez que ao viajar para a
Italia saiu do Uruguai com seu passaporte. Ferr
contou que ela foi presa em Montevidéu, em 1872,
porque em seu apartamento a Policia deteve uma
pessoa com documentos falsos. Na ocasido. Lilian,
nao suportando as pressdoes recebidas pela familia
quando ela obteve a liberdade, decidiu ir para Mildo,
onde ficou na residéncia de sua irmd Mirta Celi-
bertl 2

As afirmacbGes de Ferri sio confirmadas pela
mae de Lilian, que se encontra hecspedada em sua
casa até que o caso seja solucicnado Ela veio para
Porto Alegre depois de receber um telefonema de sua
filha radicada na Italia, informando que Lilian es-
taria passando por dificuidades.

SR

O advogado e a mae de Lilian




CONSULADO GENERAL DEL URUGUAY
PORTO ALEGRE
BRASIL SUR

"ZERO HORA"= 20141149780~

Consulados
e Interpol
acionados
no caso dos
uruguaios

Policia Federal
afirma que o
episodio sera
resolvido nas
proximas horas.
O-advogado dos
desaparecidos

e a mae de Lilian
solicitaram

ao consul do
Uruguai em Porto
Alegre a ajuda
paratentativa

de localizar
Universindo,
Lilian e as duas
Criancas. PAGS.36 e 37

A mdede Lilian recorreu ontem ao consul de seu pais, o Uruguai, em Porto Alegre

——
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ZERO HORA — Sexta-feira, 24.11.78 — PAGINA 37

Ministro da Justica
manda apurar tudo

O Ministro da Justica, Armando Falcao, informou ontem a
Imprensa que ‘‘tdo logo surgiu a noticia sobre o desapareci-
mento do casal de uruguaios exilados, em Porto Alegre, man-
dei que a Policia Federal apurasse tudo a respeito. Indagado
sobre as suspeitas, segundo as quais trata-se de um caso de
seqiiestro, Falcdo respondeu: Nada formulo com base em
suspeitas; aguardo as informacdes do DPF. ;

Também o diretor-geral do Departamento de Policia Fede-

. ral, coronel Moacyr Coelho, falou sobre o desaparecimento

de Rodrigues Diaz e Lilian Celiberti e seus dois filhos, ocorri-
dgl na sexta-feira passada. Sobre o caso dos uruguaios, assi-
nalou:
. — Garanto a vocés que o Departamento nada tem a ver
com isso; ndo tivemos nenhuma participacdo no seu desapa-
,recimento.

Moacyr Coelho confirmo ja ter recebido instrucdes do mi-
nistro Falcao para investigar e ver qual o destino destes ca-
maradas. Disse que Falcio se mostrou muito interessado em
que o caso fosse apurado, portanto nés estamos apurando,
mas reitero que o DPF néo teve nenhuma participacio nesta,
histéria. e
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al.ma, no Consulado Uruguaio
Justica e Paz
nao contratou

o advogado

O presidente da Comissédo de Justicae
Paz de Sao Paulo, advogado José Carlos
Dias, negou ontem que a Comisséo ti-
vesse contratado ou interferido na con-
tratacdo do advogado Omar Ferri que
defende os interesses da uruguaia Li-
lian de Casariego e seus dois filhos, que
desapareceram de sua residéncia em
Porto Alegre juntamente com o uru-
guaio Universindo Rodrigues Diaz.

— Desminto categoricamente esse fa-
to. Ndo conheco os uruguaios, nem Li-
lian nem Universindo. Acredito que D.
Paulo Evaristo também nio tenha nada
a ver com isso porque ele teria nos avi-
sado e pedido que resolvéssemos o as-
sunto. No entanto, estou acompanhando
0 caso com bastante preocupacfio € me
coloco & disposico para o que for neces-
sario — explicou o presidente da Comis-
sdo de Justica e Paz paulista.

J& demonstrando sinais de abati-
mento, dona Lilia, mde da jovem
uruguaia que teria sido segiiestra-
da, esteve ontem na sede do consu-
lado uruguaio solicitando provi-
déncias oficiais do governo daque-
le pafs, para a localizacdo de Li-
lian, seus dois filhos e seu compa-
nheiro. Ela esteve acompanhada
por seu advogado, Omar Ferri, e a
reunido teve uma caracteristica de
preliminar. Ferri se inteirou da si-
— tuacdo e hoje entrara com o pedido
embasado nos termos legais. O re-
presentante diplomético uruguaio
mostrou-se muito reticente com a
imprensa, limitando-se a dizer que
‘“‘depois de receber o pedido for-
mal,” tomard as providéncias,
sem esclarecer, entretanto, quais
as atitudes préticas que assumira.

O dia de dona Lilia ontem foi ner-
voso. Ela tentou manter contato te-
lefdnico com seu marido em Mon-
tevidéo, fato que s6 se concretizou
quase ao final da tarde. Ela trans-
mitiu -lhe informacdes sobre o an-
damento das investigacdes e solici-
tou dele o encaminhamento ao
Brasil de algum documento com a
assinatura de Lilian para que seja
feita uma comparacdo com a dei-
xada no bilhete no apartamento no
dia do atentado.

Por volta de 17h, dona Lilia e
Ferri foram & sede do consulado
uruguaio para a entrevista com o
cOnsul. Antes, o secretario da re-
presentacido diplomaética havia di-
to que ‘‘o senhor consul nao se en-
contra, mas sua posicdo continua
sendo a mesma: somente tomara
alguma atitude, depois de receber
solicitacdo da famflia ou de seu re-
presentante legal.” Tomando co-
nhecimento deste posicionamento,
o advogado e a mée da vitima se
dirigiram imediatamente ao con-
sulado para fazer a comunicacio
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Mae de Lilian
pede ajuda

ao consulado

oficial e receber instrucdes quanto
ao encaminhamento do pedido for-
mal.

*A reunido transcorreu num cli-
ma de absoluta neutralidade. Da-
niel Frias Vidal, o cdnsul uruguaio,
transmitiu as informacdes .sem
maiores emo¢des. Embora tenha
prometido um contato mais demo-
rado depois do encontro, ele nio
acrescentou nada. No interior do
escritério diplomatico, o ambiente
ficou bastante tenso a partir da
chegada de dona Lilia e Ferri.

Funcionérios ndo sabiam informar
se a presenca de repérteres era
permitida ou ndo. Outro funcionéa-
rio, ostensivamente, fazia anota-
cdes sobre as matérias publicadas
no jornais locais, noticiando o se
qliestro. Tais funcionérios perma-
neceram 0 tempo todo sentados na
ante-sala do gabinete consular,
permaneatemente silenciosos e sb
intercederam quando o fotégrafo
de Zero Hora encaminhava-se pa-
ra registrar o encontro. Um deles
impedia ¢'seu acesso até que a per-
;nﬁao fosse alardeada em todo o
ocal.

A safda, Omar Ferri mostrou-se
preocupado com os telefonemas
andénimos que vem recebendo, com
informacdes confusas e com o ob-
jetivo claro de procurar prejudicar
as medidas legais que estio sendo
tomadas junto a todos os setores,
para esclarecer 0 mistério do se-
qlestro da familia uruguaia. Ele
declarou que hoje, completara as
formalidades para solicitar junto
ao consulado o pedido de providén-
clas. Dona Lilia, por sua vez, es-
tava ainda mais abatida e néo de-
monstrou muitas esperancas de
que a intervencdo diplomatica ve-
nha a auxiliar, objetivamente, na
localizacéo de sua filha e seus ne-
tos.
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; Federais, na pista, garantem

'MISTERIO DA URUGUAIA

DESAPARECIDA TERA SOLUCAO

NAS PROXIMAS HORAS

Na éarea da Policia Federal prosseguem as investigacdes em torno do
desaparecimento da uruguaia Lilian Elvira Celiberti Casariegos Rosas,
de seus filhos Camilo, de oito anos, e Francesca, de trés anos de idade e
mais Universindo Rodrigues Diaz. A Policia Federal assegura que, nas
préoximas horas, devera ter o caso esclarecido, com base em importantes
pistas que estdo sendo checadas, mas que, para ndo prejudicar as investi-
gacdés, sdo mantidas em rigoroso sigilo. Os trabalhos, na Policia Fede-
ral, se desenvolvem com intensidade, porém cercados de um completo si-
1éncio. Soube-se que varias equipes que atuam sob o comando direto do
Coorgenador Regional Policial da Policia Federal neste Estado, Edgar
Fuques, e do delegado Jairo, nos Gltimos dias t&m se deslocado porém na-
da revelam sobre seus passos.

O delegado Fuques, entretanto, assegura que a solucfo para o caso do
misterioso desaparecimento pode surgir a qualquer momento. Adiantou
ainda que a Interpol, (Policia Internacional) esta sendo acionada, tanto
na Suécia como na Italia. Cinco tickets de bagagem encontrados pela
Policia Federal, no exame que procedeu no interior do apartamento que
era ocupado por Lilian na rua Botafogo, 621, bloco trés, apartamento 110,
possibilitou aos policiais localizarem a data e a forma como Lilian e seus
d 1kos chegaram a Porto Alegre. Os mesmos desembarcaram no Ae-
roporto Salgado Filho, s 11h45min do dia 17 de outubro Gitimo, proceden-
te do Rio de Janeiro, no véo n° 100, da Varig. Os tickets, de n°s: 94-75-80,
94-75-87, 94-75-88, 94-75-89 e 94-75-90, estavam na gaveta de um moével do
apartamento que Lilian ocupou. De posse destes tickets é que o vdo foi
identificado. Na lista de passageiros, j& em poder dos Federais, estdo
anotados os nomes de Lilian, sob o n° 101, Camilo, 102 e Francesca, 103

Mesmo Dia

Um fato que esté intrigando as autoridades foi a rapidez com que Lilian
se movimentou para alugar o apartamento. Ela chegou em Porto Alegre,
conforme ja esta provado, no dia 17 de Outubro e em seguida manteve
contato com Jaime Plavinik, proprietario do apartamento da rua Botafo-
€0, locando-o no mesmo dia e ocupando-o no dia imediato. Agora a Policia
quer saber onde Lilian dormiu na noite de 17 para 18 de outubro e para is-
so os livros de registros de hotéis deverdo ser consultados. A hipétese de
que Lilian tenha pessoas conhecidas em Porto Alegre que a tenham auxi-
liado na procura do apartamento nio esta excluda e que lhe tenham dado
abrigo na noite de 17 para 18 de outubro, tudo esté sendo investigado pelos
Federais, que querem saber o maximo sobre os passos de Lilian em Porto
Alegre. Um homem aparentando 30 anos, que falava a lingua espanhola,
no dia em gue Lilian se mudou para o apartamento da rua Botafogo a au-
xiliou no transporte da bagagem, este talvez seja Universindo, mas nada
ainda, a este respeito, ficou comprovado. Examinando a caixa postal des-
tinada a Lilian no prédio em que ela residiu, 14 foram encontrados uma
carta e um cartio postal a ela dirigidos e que nio foram por ela retirados.
Ambas as correspondéncias foram mandadas de Paris — Franca e estdo
em poder da Policia Federal. Tanto a carta a carta como o cartdo postal
datam do dia 14 de novembro de 1978.

Novos Depoimentos

A mae de Lilian, Lilia Tarrow Rosas, que desde quarta-feira Gitima se
encontra em Porto Alegre acompanhando as investigacdes, deveréa pres-
tar declaracdes na Policia Federal.

A data para que isso ocorra ainda n3o foi determinada. Disse ontem 0
delegado Fuques que sé ouvira Lilia quando esta tiver perfeitas condi-
cbes emocionais. Agora, acredita ele, a mesma, face ao desaparecimento
da filha e dos netos, deve estar muito nervosa.

Os jornalistas Luiz Claudio Fontoura Cunha e Jo&o Batista Scalco Pe-
reira, respectivamente chefe da sucursal da Editora Abril em nosso Es-
tado e repérter fotografico da mesma, deverdo voltar a prestar depoi-
mento na Policia Federal. Eles, face a um telefonema andnimo recebido
as 11h de sexta-feira passada denunciando um seqiiestro no apartamento
de Lilian, as 16h do mesmo dia 14 estiveram, quando foram obrigados a
entrar no apartamento, onde, segundo suas declaracdes, haviam cinco
homens armados que os imobilizaram e depois de os identificarem, libe-
raram. Mas Edgar Fuques, o Coordenador Regional da Policia Federal,
onde os dois jornalistas ja foram ouvidos, terca-feira Gltima, quer saber
agora dos mesmos maiores detalhes sobre como os fatos se passaram.

0 advogado Omar Ferri, constituido pela mae de Lilian para gestionar

junto as autoridades as providéncias para a localizacdo da mesma, este-

ve na Policia Civil, onde, na Delegacia de Atentados & Pessoa, fez o regis-
tro do desapareclmento de Lilian. Na ocasido ele se fazia acompanhar da
mae de Lilian.

Finalizando, disse ontem o coordenador da Policia Federal que ndo trata
do caso como o de um seqiiestro, ja que néo encontra conotacdes para as-
sim classifica-lo. Trata-o sim, como o de desaparecimento de estrangei-
ros. Neste sentido, esclareceu que atende também a solicitacéo do consul
da Italia em nosso Estado. Este, ontem, manteve contato com a Policia
Federal ja que uma das crlancas Francesca é nasclda na Italia.
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s tickets encontrados pelos hdcn no

rtamento de Lilian .

O mistério permanece. A mie de Lilian, a uruguaia desaparecida
em Porto Alegre, esteve ontem com seu advogado Omar Ferri no
Consulado Uruguaio na capital gatcha, pedindo providéncias, mas
a Policia Federal garante que esta na pista e nas pré6ximas horas
tudo sera esclarecido. O delegado Edgar Fuques disse que a Inter-
pol foi acionada, tanto na Suécia como na Italia. As investigacoes
prosseguem e os federais estdo tentando‘reconstituir todos os pas-
sos da uruguaia em Porto Alegre. Os tickets encontrados no aparta-
mento de onde sumiram Lilian e seus dois filhos foram encontrados
e, com isso, identificado o v6o em que ela chegou. Lilian era a pas-
sageira n° 101, e seus filhos Camilo e Francesa, 102 e 103 respecti-
vamente. Nada ficou apurado, entretanto, quanto ao outro uru-
guaio que estaria desaparecido também, Universindo Diaz.

Lilian continua desaparecida

Dona Lilia,'a m&e da uruguaia que teria sido seql

rada

thos de Lilian, Camilo e Francesca

Solidariedade
dos aposentados

Na reunido de encerramento do IV
Congresso de Aposentados e Pen-
sionistas do Brasil, realizado em Porto
Alegre, 49 entidades de sete estados
brasileiros aprovaram e assinaram
uma nota de solidariedade a dona Lilia
Rosas Terron de Celiberti, mae de
Lilian Celiberti Rosas de Cesariego, a
uruguaia que teria sido seqiiestrada
juntamente com seus dois filhos, sexta-
feira passada, em Porto Alegre. Na car-
ta, os aposentados e pensionistas do
Brasil registram seu protesto e pesar
pelo ocorrido, com o objetivo de tran-
smitir conforto e solidariedade & mae e
av0, dona Lilia. O texto da nota, na in-
tegra, € o seguinte:

‘‘Solidariedade

Os aposentados e pensionistas do
Brasil, ao término do seu IV Congresso
Nacional, quando procuraram em
comum defender os mais lidimos
direitos de sua classe e da
humana, ao tomarem conhecimento do
seqiiestro de Lilian Celiberti Rosas de
Cesariego, apresentam seu protesto
pelo ocorrido e deixam registrada a sua
solidariedade e pesar & senhora Lilia
Rosas Terron de Celiberti, genitora da
seqiiestrada, levando o conforto que é
merecedora nesta hora de angustia e in-
certeza’’.

A carta, com data de ontem, & as-
sinada por 49 entidades participantes do
IV Congresso de A] ntados e Pen-
sionistas do Brasil, Estados de Séo

Paulo, Rio de Janeiro, Bahia, Parané,

Pernambi

mta. e Rio
Grande do Sul . W



